
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

ERRATA .................................................................................................................................................................... 3 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 4 

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

2 
 

DECRETO 

  

DECRETO Nº 163/2024 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
92/2024, Modalidade Pregão Eletrônico n° 32/2024, 
dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 
pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
114/2024. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 92/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2024 
que tem por objeto a Aquisição de fórmulas alimentares infantis, complementos e dietas enterais 
para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de Educação e Cultura do Município 
de Formosa do Oeste/PR. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 
do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR 
TOTAL 

R V DE SOUZA ME 7.488,00 

BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 76.357,20 

RCA MATERIAIS MEDICOS LTDA 41.400,00 

ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 9.499,50 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

3 
 

CENTER NUTRI OESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 13.800,00 

UNIÃO NUTRICIONAL LTDA 5.034,00 

SHIGEMOTO & CIA LTDA 56.960,40 

VTR COMERCIAL LTDA 8.160,00 

 

Total da aquisição 218.699,10 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 13 de setembro de 2024 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERRATA 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 19/2024 

PROCESSO Nº 99/2024 - ERRATA 

NA JUSTIFICATIVA DA SITUAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E NO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

ONDE LÊ-SE: 

VALDIR THOMÉ LARIOS – CPF: 018.721.159-00. 

 

LEIA-SE: 

 

VALDEMIR THOMÉ LARIOS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

4 
 

EXTRATOS 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 57 /2024 DATA: 11/09/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI – 

OBJETO: Contratação de empresa especializada fornecedora de serviços técnicos profissionais de 
acompanhamento profissional de educador físico em atividades recreativas ao ar livre para pessoa 
idosa 

VALOR: 66.556,00 (sessenta e seis mil quinhentos e cinquenta e seis reais ) 

DATA DE INICIO : 11/09/24  
VALIDADE ATÉ: 11/12/25 

PROCESSO  Nº 98/2024  
MODALIDADE:DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 27/2024 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 
ECONÔMICA DESPESA 

FONTE 
DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

339039999900 5485 268 10 301 1300 2 0 33 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

ELIANE REITTER  – Assinante do contrato 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 58 /2024 DATA: 13/09/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: MABELE VEICULOS ESPECIAIS LTDA – 

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preço para aquisição de vans para as Secretarias de Saúde 
e Assistência Social do Município de Formosa do Oeste - PR VALOR: 1.239.920,00 (um milhão, 
duzentos e trinta e nove mil novecentos e vinte reais ) 

DATA DE INICIO : 13/09/24  
VALIDADE ATÉ: 13/02/25 

PROCESSO  Nº 100/2024  
MODALIDADE:INEXIGIBILIDADE Nº 18/2024 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 
ECONÔMICA DESPESA 

FONTE 
DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

449052520000 4033 97 10 301 1300 1 0 23 

449052520000 4324 186 10 301 1300 1 0 23 

449052520000 4766 215 10 301 1300 1 0 23 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

5 
 

449052520000 5471 303 10 301 1300 1 0 23 

449052520000 5560 254 8 244 2 1 0 25 

449052520000 5562 240 8 244 2 1 0 25 

449052520000 5563   8 244 2 1 0 25 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

CAMILE VIANNA FREITAS  – Assinante do contrato 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 59 /2024 DATA: 13/09/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: VALDEMIR THOMÉ LARIOS – 

OBJETO: Locação de um prédio para sediar as instalações do Centro de 

Referência de Assistência Social   CRAS pelo período de reforma 

VALOR: 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais ) 

DATA DE INICIO : 13/09/24  
VALIDADE ATÉ: 13/09/25 

PROCESSO  Nº 99/2024  
MODALIDADE:INEXIGIBILIDADE Nº 19/2024 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 
ECONÔMICA DESPESA 

FONTE 
DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

339039100000 5564   8 244 1200 6 0 49 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

VALDEMIR THOMÉ LARIOS  – Assinante do contrato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

6 
 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 
PROCESSO Nº 09/2024 

MODALIDADE DISPENSA Nº 03/2024 

ATA Nº 12/2024 

DATA: 13/09/24  

OBJETO: Registro de preço para aquisição futura de uniformes a serem distribuídos 

aos servidores do Poder Legislativo de Formosa do Oeste-PR, de acordo com as 

características descritas e repetidas neste Termo de Referência, anexo do Edital 

da Dispensa nº 03/2024 

ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

DETENTORA:INVEST FACÇÃO EIRELI ME 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Unid Especificação Marca Valor 
Unit 

Valor 
Total 

1 2 14 Unid CAMISA MODELO 

SOCIAL 

FEMININA E 

MASCULINA. 

MANGA LONGA, 

MALHA, 

TRICOLINE 68% 

POLIÉSTER, 

27% ALGODÃO E 

5% ELASTANO, 

COM BOLSO 

FRONTAL LADO 

ESQUERDO, COM 

ACABAMENTO DE 

QUALIDADE, 

BRASÃO 

BORDADO NA 

PARTE FRONTAL 

DO PEITO DO 

LADO 

ESQUERDO, 

MEDINDO 

6X3CM(COLORID

O), BORDADO 

DE ÓTIMA 

QUALIDADE. 

COR: AZUL 

MARINHO. 

BRASAO DE 

FORMOSA DO 

Própria R$ 
120,00 

R$ 
1.680,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

7 
 

OESTE-PR, 

LEGISLATIVO 

MUNICIPAL. 

TAMANHOS: P, 

M, G, GG 

1 3 7 Unid. JAQUETA EM 

MICROFIBRA. 

MICROFIBRA 

RESINADA, 

ADULTO, 

PERSONALIZADA

, FECHAMENTO 

EM ZÍPER, 

GOLA PADRE, 

COM 

ENCHIMENTO EM 

FIBRA 

SINTÉTICA E 

FORRO EM 

POLIÉSTER, 

PUNHOS 

INTERNO E 2 

BOLSOS 

INTERNOS NAS 

LATERAIS, 

UNISSEX. AZUL 

MARINHO, 

TAMANHO. 

BORDADO 

BRASAO DE 

FORMOSA DO 

OESTE, 

LEGISLATIVO 

MUNICIPAL P, 

M, G E GG. 

Própria 150,00 1.050,00 

Total estimado da aquisição R$ 
2.730,00 

  
 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/09/2025, a 

partir da data de sua assinatura.  

ASSINATURAS:  

EDINALDO DE JESUS SOBRAL - Presidente – CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

INVEST FACÇÃO EIRELI ME - JAISON KOCH 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

8 
 

PROCESSO Nº 09/2024 

MODALIDADE DISPENSA Nº 03/2024 

ATA Nº 13/2024 

DATA: 13/09/24  

OBJETO: Registro de preço para aquisição futura de uniformes a serem distribuídos 

aos servidores do Poder Legislativo de Formosa do Oeste-PR, de acordo com as 

características descritas e repetidas neste Termo de Referência, anexo do Edital 

da Dispensa nº 03/2024 

ÓRGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

DETENTORA: R DOS S MOTA CONFECÇÃO DE PEÇAS E VESTUARIO 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Unid Especificação Marca Valor 
Unit 

Valor 
Total 

1 1 35 Unid CAMISA GOLA 

POLO. MANGA 

CURTA, MALHA 

PIQUE, 

COMPOSIÇÃO 50% 

ALGODÃO E 50% 

POLIÉSTER, 

GRAMATURA 

180GM² – BRASÃO 
BORDADO NA PARTE 

FRONTAL DO PEITO 

LADO ESQUERDO 

MEDINDO 6X3CM. 

ÓTIMO 

ACABAMENTO, 

TECIDO DE ALTA 

RESISTÊNCIA E 

DURABILIDADE, 

COM FECHAMENTO 

EM 02 BOTÕES. 

COR CINZA 

MESCLA, BORDADO 

E ESTAMPARIA 

(COLORIDA). 

ARTE E 

BORDADO/ESTAMPA

RIA COM BRASAO 

DE FORMOSA DO 

OESTE 

LEGISLATIVO 

MUNICIPAL.TAMAN

Própria R$44,00 R$1.540,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

13/09/2024 
Edição nº 165 Ano XIII 

  
 

9 
 

HO: P, M E G, 

GG. 

 

Total estimado da aquisição R$1.540,00 
  

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/09/2025, a 

partir da data de sua assinatura.  

ASSINATURAS:  

EDINALDO DE JESUS SOBRAL - Presidente – CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE  

R DOS S MOTA CONFECÇÃO DE PEÇAS E VESTUARIO - RONI DOS SANTOS MOTA 

 

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
58

8-
97

32
-F

D
93

-0
D

56



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1588-9732-FD93-0D56

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 13/09/2024 16:34:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/1588-9732-FD93-0D56


